
1 
 

 Roma, 31 gennaio 2024 
 Prot. n. 117 
 
 
Oggetto: Decisione di contrarre.  
  Affidamento diretto per la fornitura di materiale informatico, mediante 

ordine diretto sulla piattaforma Consip www.acquistinretepa.it.  
  Progetto “Servizio Centrale del Sistema di Accoglienza e Integrazione SAI 

annualità 2023-2025” (Cod. Prog. 250) CUP D51J22000380001. 
 

Il Direttore di Cittalia - Fondazione dell’ANCI sulle politiche sociali per l’accoglienza, 
l’integrazione e la cittadinanza (di seguito denominata “CITTALIA”), Federica Raschellà, in 
forza dei poteri conferitigli dal Consiglio di Fondazione con delibera del 12 dicembre 2023, 

 
Premesso  

 che CITTALIA è stata istituita dall’ANCI al fine di promuovere e diffondere la 
cultura dell’accoglienza, dell’integrazione e della cittadinanza, contribuendo a 
rafforzare il ruolo delle città nell’attuazione delle politiche sociali di 
inclusione/integrazione; 

 che, come previsto al punto 3.2 dello Statuto di CITTALIA, la Fondazione per il 
perseguimento dei propri scopi può, tra l’altro: «(…) b) promuovere e coordinare 
programmi, progetti in tema di welfare, inclusione sociale e politiche migratorie, volti 
in particolare ad accompagnare le amministrazioni comunali nella definizione di 
politiche di attuazione sui territori dei processi di inclusione/integrazione 
specialmente rivolti alle persone a rischio di emarginazione sociale; (…) e) nonché 
svolgere ogni utile e/o necessaria attività strumentale e/o accessoria, o comunque 
ritenuta idonea e opportuna per il perseguimento delle finalità dell’ente quale, a titolo 
meramente esemplificativo: (…) assumere appalti, pubblici e/o privati, partecipare a 
bandi e gare nazionali e comunitari (…)»; 

 che CITTALIA, in particolare, collabora con l’ANCI alla gestione del Servizio 
Centrale1 per il miglioramento del complessivo sistema di informazione, 
promozione, consulenza, monitoraggio e supporto tecnico agli enti locali che 
prestano i servizi di accoglienza e, da ultimo, con Convenzione sottoscritta in data 

 
1 Il Servizio Centrale di informazione, promozione, consulenza, monitoraggio e supporto tecnico agli enti locali che afferiscono al 
Sistema di accoglienza e integrazione, ai sensi dell’articolo 1-sexies del Decreto Legge 30 dicembre 1989, n. 416 ss.mm.ii., convertito 
con modificazioni dalla Legge 28 febbraio 1990, n. 39 e introdotto dall’art. 32 della Legge 30 luglio 2002, n. 189, è attivato dal Ministero 
dell’Interno - Dipartimento per le Libertà Civili e l’Immigrazione - a valere sul Fondo nazionale per le politiche e i servizi dell’asilo e 
affidato con convenzione in gestione all’ ANCI che, a sua volta, si avvale di CITTALIA. 

 



2 
 

23 dicembre 2022, si è impegnata a supportare l’ANCI per le annualità 2023-2025 
(Cod. prog. 250, CUP D51J22000380001);  

 che l’ANAC, con deliberazione n. 21 del 18.01.2017, ha stabilito che «l’ANCI e pertinenti 
enti strumentali, al pari delle altre associazioni tra Enti Locali a qualsiasi fine istituite, 
risultano certamente assoggettati, a far data dall’entrata in vigore del d.lgs. n. 
175/2016, alla disciplina degli affidamenti pubblici»; 

 CITTALIA al fine di garantire la piena operatività degli uffici in cui sono ubicate le 
risorse dedicate alle attività del Progetto Servizio Centrale, in considerazione sia 
della necessità di sostituire il materiale informatico obsoleto sia il sussistere del 
nuovo assetto organizzativo, dovuto anche ad un incremento del personale per la 
realizzazione delle attività istituzionali e progettuali della Fondazione, intende 
avviare le procedure per la fornitura della dotazione informatica con l’acquisto dei 
seguenti prodotti: 

 

 
 
 dalla consultazione del sito internet http://www.acquistininretepa.it è emerso che 

il prodotto di cui necessita CITTALIA è presente a catalogo nell’ambito del Mercato 
Elettronico della P.A. (Me.PA.) messo a disposizione da CONSIP S.p.A., ed è fornito 
dall’operatore economico CSC Informatica S.r.l., come di seguito specificato: 

 

Tipologia Tower tower
Memoria Ram 8 GB o 16 GB
SSD 512 GB
Serie Scheda 630
Memoria Video0 GB 0 GB
CPU  Intel Core i5
Capacità Hard Disk 0 GB
Scheda Grafica  Intel HD Graphics
Sistema Operativo incluso Windows 11 
CPU Completa Intel Core i5-12400  Intel i5 -12400 o sup

Dimensione schermo 19,5 pollici o sup

Risoluzione schermo 1600 x 900 Pixel

Numero di porte VGA 1

Tecnologia del display LCD o LED

Rapporto delle immagini 16:9

N. 4  DESKTOP

N. 5  MONITOR



3 
 

Quantità Descrizione prodotto Prezzo 
Unit. 

Importo Totale 

4 
 
 
5 

Dell Vostro 3710 - SFF - Core i5 12400 2.5 GHz - 
16 GB - SSD 512 GB 
 
Philips 24” 243V7QDSB 

595,00 
 
 
109,00 

2.380,00 
 
 
545,00 
 

 
 l’importo del prodotto giustifica il ricorso alla procedura di affidamento diretto di 

cui all’art. 50, comma 1, lett. b), del D.Lgs. n. 36/2023; 
 

Visto 
 l’art. 17 del D.Lgs. 36/2023; 
 l’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023 - ai sensi del quale: “Salvo quanto 

previsto dagli articoli 62 e 63, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento dei 
contratti di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 14 
con le seguenti modalità: 
a [...]; 
b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 
architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza 
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in 
possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 
contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 
appaltante; [...]”; 

 l’art. 15 del D.lgs. 36/2023 in merito alla nomina ed al ruolo del Responsabile unico 
del progetto (RUP); 

 il “Regolamento per l’affidamento di contratti di lavori, servizi e forniture di importo 
inferiore alle soglie comunitarie ex artt. 48 e ss. del decreto legislativo 31 marzo 2023 n. 
36” adottato dal Consiglio di Fondazione in data 12 dicembre 2023;   

 
Ritenuto  

 che la fornitura in esame può essere oggetto di acquisizione mediante ordine 
diretto sul mercato elettronico, MePA, messo a disposizione dalla Consip S.p.A., 
all’operatore CSC Informatica S.r.l., con sede in Montefusco (AV) alla Via Serra, 39 
– C.F./P.IVA 02396860641; 

 congruo il prezzo offerto dalla società CSC Informatica S.r.l., come da prodotti 
presente sul catalogo del sito internet http://www.acquistininretepa.it della 
Consip S.p.A.; 

 che i prodotti presenti a catalogo risultano idonei sotto il profilo tecnico, nonché 
esaustive e pienamente in linea con le richieste effettuate da CITTALIA sulla base 
delle specifiche esigenze; 

 che l’operatore CSC Informatica S.r.l. risulta in possesso dei requisiti richiesti ai 
sensi della normativa vigente, come da documentazione in atti. 

 



4 
 

Ciò premesso, visto e ritenuto, ai sensi dell’art. 17 D. lgs. 36/2023, 
 

  
DETERMINA 

1. DI AFFIDARE alla società CSC Informatica S.r.l., in persona del legale rappresentante 
pro tempore, con sede in Montefusco (AV) alla Via Serra, 39 – C.F./P.IVA 
02396860641, la fornitura di materiale informatico il tutto al prezzo indicato nella 
suddetta offerta economica; 

2. DI AUTORIZZARE la somma pari ad € 2.925,00 (euro 
duemilanovecentoventicinque/00) oltre IVA a valere sul budget del Progetto Servizio 
Centrale – annualità 2023-2025.  

3. DI NOMINARE Responsabile Unico di Progetto il sig. Elio Castelnuovo, Responsabile 
della Divisione Amministrazione, Personale e Servizi Generali di Cittalia, in possesso 
dei requisiti previsti dall’art. 15 d.lgs. n. 36/2023 per l’assunzione del ruolo di RUP in 
relazione all’affidamento in parola.       

 
     Il Direttore                                                                              

                Federica Raschellà 

 

 


		2024-01-31T11:36:54+0100
	Federica Raschella'




